
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г.---------------- ^ ---------- №

Об утверждении Порядка установки информационных надписей 
и обозначений на объектах культурного наследия 

местного (муниципального) значения

В целях определения единых требований к изготовлению и установке 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия местного 

(муниципального) значения в городе Рязани, в соответствии с Федеральным законом 

от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования-городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок установки информационных надписей 

и обозначений на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Крохалеву Л.А.

Глава администрации В.Е. Артемов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации города Рязани 
от я? абщупал о 1 з г. жМ&

Порядок установки информационных надписей и обозначений 
на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения

I. Общие положения

1. Порядок установки информационных надписей и обозначений на объектах 

культурного наследия местного (муниципального) значения (далее - Порядок) разработан 

в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом 

Рязанской области от 28.05.2004 № 38-03 «О государственной охране и использовании 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Рязанской 

области», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской 

области и определяет единые требования к изготовлению и установке информационных 

надписей и обозначений на объекты культурного наследия местного (муниципального) 

значения в городе Рязани, включенные в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

(далее -  реестр).

2. Информационные надписи и обозначения на объектах культурного наследия 

местного (муниципального) значения (далее -  информационные надписи и обозначения) - 

надписи и обозначения, содержащие информацию об объектах культурного наследия, 

включенных в реестр, размещенные на носителе, выполненном из прочного и долговечного 

материала, в соответствии с эскизным проектом.

3. Информационные надписи и обозначения на объекты культурного наследия 

местного (муниципального) значения (далее - объекты культурного наследия) 

устанавливаются на фасадах зданий.

На каждом объекте культурного наследия устанавливается только одна 

информационная надпись и обозначение в соответствии с настоящим Порядком.

4. Установка информационных надписей и обозначений осуществляется 

собственником объекта культурного наследия по согласованию с управлением культуры 

администрации города Рязани.



5. Информационные надписи и обозначения могут быть демонтированы с объекто 

культурного наследия по согласованию с управлением культуры администрации город 

Рязани в случаях:

проведения работ по сохранению объекта культурного наследия (ремонтно

реставрационные работы);

замены информационной надписи и обозначения при изменении категории историко- 

культурного значения объекта культурного наследия либо иных существенных изменениях, 

касающихся вида объекта культурного наследия, его наименования, зарегистрированных 

в установленном порядке в реестре;

исключения объекта культурного наследия из реестра.

Работы по демонтажу информационных надписей и обозначений организует 

собственник объекта культурного наследия.

6. Информационные надписи и обозначения на объектах культурного наследия 

выполняются на русском языке - государственном языке Российской Федерации.

Информационные надписи и обозначения содержат следующие сведения об объекте 

культурного наследия:

полное наименование объекта культурного наследия в строгом соответствии с его 

написанием в акте органа государственной власти о включении данного объекта в реестр;

сведения о времени возникновения или дате создания объекта и (или) дате связанного 

с ним исторического события;

сведения о категории историко-культурного значения объекта; 

сведения о виде объекта;

слова «Подлежит государственной охране. Лица, причинившие вред объекту 

культурного наследия, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации 

уголовную, административную и иную ответственность».

Текст информационной надписи и его размещение на носителе определяется 

эскизным проектом.

7. Место размещения информационной надписи и обозначения определяется 

эскизным проектом.

Эскизный проект должен содержать:

- графическое изображение информационной надписи с указанием габаритных 

размеров и сведений о предполагаемых материалах по ее изготовлению, а также цветовой 

гамме и тексте информационной надписи;

- фотомонтаж размещения информационной надписи на главном фасаде здания, 

дающий полное представление о предполагаемом месте размещения объекта.

2



Эскизный проект оформления и размещения информационной надписи на объекте 

культурного наследия согласовывается с управлением градостроительства и архитектуры 

администрации города Рязани, управлением культуры администрации города Рязани. 

Согласование осуществляется путем проставления соответствующей отметки (штампа) 

на каждом листе эскизного проекта.

Эскизный проект разрабатывается в трех экземплярах (формат А4), два из которых 

безвозмездно передается собственником проекта (его представителем) в управление 

культуры администрации города Рязани и управление градостроительства и архитектуры 

администрации города Рязани.

II. Порядок согласования установки информационных надписей и обозначений

8. Информационные надписи и обозначения устанавливаются (заменяются) 

как по инициативе собственника объекта культурного наследия, так и по инициативе 

управления культуры администрации города Рязани.

На объектах культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, 

информационные надписи и обозначения устанавливаются (заменяются) администрацией 

города Рязани по инициативе управления культуры администрации города Рязани.

Управление культуры администрации города Рязани направляет (вручает) 

уведомление о необходимости установки на объект культурного наследия информационных 

надписей и обозначений собственнику указанного объекта. В случае если объект 

культурного наследия находится в общей собственности, уведомление о необходимости 

установки на него информационных надписей и обозначений направляется (вручается) всем 

известным управлению культуры администрации города Рязани участникам долевой или 

совместной собственности либо товариществу собственников жилья.

Вместе с уведомлением направляется письменное задание на установку 

информационных надписей и обозначений, в котором указываются конкретные требования 

к их количеству, составу, форме, содержанию, месту и способу установки, в том числе 

способу крепления (нанесения).

Собственник объекта культурного наследия в течение трех месяцев с даты получения 

уведомления организует в соответствии с заданием подготовку эскизного проекта 

информационных надписей и обозначений и в трех экземплярах с сопроводительным 

письмом представляет на согласование в управление градостроительства и архитектуры 

и управление культуры администрации города Рязани. В сопроводительном письме

3



собственник объекта культурного наследия указывает свой почтовый адрес, контактный 

телефон, фамилию, имя и (если имеется) отчество.

Собственник объекта культурного наследия вправе по собственной инициативе 

обратиться в управление культуры администрации города Рязани для получения 

письменного задания на установку информационных надписей и обозначений.

9. Управление культуры администрации города Рязани в течение 30 календарных 

дней рассматривает представленный эскизный проект информационных надписей 

и обозначений, проверяет его соответствие данным реестра и согласовывает эскизный проект 

либо отказывает в его согласовании.

10. Основанием для отказа в согласовании представленного эскизного проекта 

информационных надписей и обозначения является:

а) несоответствие представленного эскизного проекта данным, содержащимся 

в реестре;

б) несоответствие представленного эскизного проекта письменному заданию, 

направленному (врученному) собственнику объекта культурного наследия или его 

доверенному лицу;

в) несоответствие представленного эскизного проекта требованиям, указанным 

в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка.

11. Отказ в согласовании представленного эскизного проекта информационных 

надписей и обозначений оформляется управлением культуры администрации города Рязани 

письменно с указанием мотивированных причин отказа и срока устранения причин, 

повлекших за собой отказ в согласовании эскизного проекта информационных надписей 

и обозначений.

Срок устранения собственником объекта культурного наследия причин, повлекших 

за собой отказ в согласовании эскизного проекта информационных надписей и обозначений, 

не должен превышать срок подготовки указанного эскизного проекта.

Отказ направляется (вручается) собственнику объекта культурного наследия вместе 

с первым экземпляром эскизного проекта информационных надписей и обозначений.

После устранения причин, повлекших за собой отказ в согласовании эскизного 

проекта информационных надписей и обозначений, собственник объекта культурного 

наследия заново представляет в управление культуры администрации города Рязани 

исправленный проект информационных надписей и обозначений в порядке, установленном 

настоящим Порядком.

4



12. Решение администрации города Рязани об утверждении представленного 

эскизного проекта информационных надписей и обозначений оформляется постановлением 

администрации города Рязани.

На каждом листе экземпляра утвержденного эскизного проекта информационны^ 

надписей и обозначений проставляется отметка (штамп) с указанием даты и номера 

постановления об утверждении данного проекта.

Управление культуры администрации города Рязани в течение 5 рабочих дней с даты 

принятия решения об утверждении представленного проекта информационных надписей 

и обозначений направляет (вручает) собственнику объекта культурного наследия первый 

экземпляр утвержденного эскизного проекта.

Второй экземпляр утвержденного эскизного проекта информационных надписей 

и обозначений с проставленными на нем отметками (штампами) передается для хранения 

в управление градостроительства и архитектуры администрации города Рязани, третий 

экземпляр утвержденного эскизного проекта вместе с копией постановления администрации 

города Рязани остается в управлении культуры администрации города Рязани для хранения 

в порядке, установленном правилами организации документооборота, а также для 

дальнейшего контроля за установкой указанных информационных надписей и обозначений.

III. Контроль за установкой информационных надписей и обозначений

13. Управление культуры администрации города Рязани осуществляет контроль 

за установкой информационных надписей и обозначений.

14. В случае изменения сведений об объекте культурного наследия, требующих 

изменения информационных надписей и обозначений, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка, управление культуры администрации города Рязани направляет (вручает) 

собственнику объекта культурного наследия уведомление о необходимости установки 

на объект культурного наследия новых информационных надписей и обозначений, а также 

соответствующее письменное задание.

Собственник объекта культурного наследия организует в соответствии с заданием 

проектирование, изготовление и установку новых информационных надписей и обозначений 

в порядке, установленном настоящим Порядком.

15. Собственник объекта культурного наследия несет ответственность за сохранность 

информационной надписи и обозначения со дня его установки, если иное не установлено 

договором аренды или договором безвозмездного пользования.

5



В случае утраты информационной надписи и обозначения собственник (пользователь) 

объекта культурного наследия или его доверенное лицо незамедлительно информирует 

управление культуры администрации города Рязани. Управление культуры администрации 

города Рязани с участием собственника (пользователя) объекта культурного наследия 

в течение трех рабочих дней составляет акт об утрате информационной надписи 

и обозначения с указанием даты обнаружения и обстоятельств утраты или повреждения .

Восстановление утраченной информационной надписи и обозначения осуществляется 

собственником объекта культурного наследия в соответствии с ранее согласованным 

эскизным проектом.

16. Учет информационных надписей и обозначений, установленных на объектах 

культурного наследия, и контроль за их состоянием осуществляется управлением культуры 

администрации города Рязани независимо от формы собственности на объекты культурного 

наследия.

Учет информационных надписей и обозначений и контроль за их состоянием 

включают в себя:

ведение журнала направленных уведомлений (заданий) на установку 

информационных надписей и обозначений на объект культурного наследия;

ведение журнала регистрации установленных информационных надписей 

и обозначений на объекты культурного наследия, в котором указываются: дата установки 

информационной надписи и обозначения, текст информационной надписи и обозначения, 

наименование объекта культурного наследия, ответственный за сохранность, стоимость 

работ;

внесение сведений об установке (замене) информационных надписей и обозначений 

в учетные документы объектов культурного наследия;

мониторинг данных об информационных надписях и обозначениях.

17. В случае несоответствия установленных информационных надписей 

и обозначений утвержденному эскизному проекту управление культуры администрации 

города Рязани направляет собственнику (пользователю) объекта культурного наследия либо 

его доверенному лицу обязательное для исполнения в течение шести месяцев требование 

о демонтаже (устранении) информационных надписей и обозначений и их установке 

в строгом соответствии с утвержденным проектом.

6


